
 

ORIGINALE 

 

Provincia di Torino 

 

IPAB – CASA DI RIPOSO 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N. 13 
 

________________________________________________ 
 

OGGETTO : RIORDINO DELL'IPAB CASA DI RIPOSO DI SAN BENIGNO 
CANAVESE AI SENSI DELLA L.R. N. 12/2017: DETERMINAZIONI IN 
MERITO           

________________________________________________ 
 

 
L’anno duemiladiciotto, addì cinque, del mese di ottobre, alle ore diciotto e minuti 
zero, nella solita sala delle adunanze regolarmente convocata a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:  
 
 

COGNOME e NOME  PRESENTE 

   
TRIONE DOTT. GRAZIANO Presidente Sì 
BERTONA SILVANA Consigliere Sì 
CAGNASSO FRANCESCO Consigliere Sì 
PICAT-RE MARIA ANGELA Consigliere Sì 
ROBOTTI FRANCO Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  0 

 

 

Sono assenti i Signori  
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa CARRERA Daniela 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 13 DEL 05/10/2018 
 
OGGETTO : RIORDINO DELL'IPAB CASA DI RIPOSO DI SAN BENIGNO 
CANAVESE AI SENSI DELLA L.R. N. 12/2017: DETERMINAZIONI IN 
MERITO           
      

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che la Casa di Riposo di San Benigno Canavese, Istituzione Pubblica di Assistenza 

e Beneficenza (I.P.A.B.) ai sensi della c.d. “legge Crispi” n. 6972 del 17/07/1890 e s.m.i., è 

attualmente attiva ed operante sul territorio in modo continuativo a far data dalla sua riapertura 

avvenuta il 28/03/2003; 

 

Vista la L.R. n. 12 in data 02/08/2017, rubricata “Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza”, la quale all’art. 1 prevede che le I.P.A.P. presenti sul 

territorio regionale, Enti pubblici a tutti gli effetti, affrontino un percorso di “riordino” secondo i 

principi stabiliti dall’art. 10 della legge 08/11/2000, n. 328 (Legge-quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali) e dal decreto legislativo 04/05/2001, n. 207 

(Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 

10 della legge 08/11/2000, n. 328); 

 

Visto l’art. 10 della legge n. 328/2000 e s.m.i., il quale prevede che la trasformazione della 

forma giuridica delle IPAB debba avvenire nel “rispetto dei vincoli posti dalle tavole di 

fondazione e dagli statuti”, con l’obiettivo comunque di una gestione efficace ed efficiente; 

 

Preso atto che tale percorso di “riordino” deve essere differenziato in base al “valore della 

produzione”, così come definito dall’art. 4 comma 1 della medesima L.R. n. 12/2017; 

 

Rilevato che la Casa di Riposo di San Benigno C.se, con riferimento ai rendiconti della 

gestione degli ultimi tre esercizi (2017-2016-2015), presenta le seguenti risultanze delle entrate 

effettive ordinarie quali risultanti dal titoli I sezione I: 

2017: € 1.423.540,24 

2016: € 1.472.408,65 

2015: € 1.453.053,01 

pertanto, ai sensi dell’art. 4 c. 2 della L.R. N. 12/2017, è prevista ex lege la sua trasformazione in 

associazione o fondazione di diritto privato, nel rispetto delle disposizioni statutarie; 

 

Dato atto che il vigente Statuto e la storia della Casa di Riposo (in seguito, per brevità, 

indicata come CdR) non prevedono elementi che inducano alla scelta della forma associativa 

rispetto a quella della fondazione, così come disciplinato dal capo IV della L.R. n. 12/2017; 

 

Rilevato, pertanto, che la scelta del tipo di persona giuridica di diritto privato non possa che 

orientarsi verso la “fondazione”, la quale, ai sensi del Codice civile, ha le seguenti 

caratteristiche: 

a) è priva di scopi di lucro; 

b) è dotata di piena autonomia statutaria e gestionale; 

c) persegue scopi di utilità sociale; 

 

Udito l’intervento del presidente dott. Trione, il quale presenta la posizione di Città 

metropolitana in merito al testo dell’art. 6 (composizione del Consiglio di Amministrazione): il 

Presidente insiste affinché resti di competenza di Città metropolitana la nomina del Presidente 

della nuova Fondazione, così come richiesto da Città metropolitana con note prot. 887 del 



01/10/2018 e prot. 914 del 05/10/2018, che si allegano al presente verbale per formarne parte 

integrante e sostanziale, ritiene viziata una procedura diversa. 

I consiglieri Robotti, Picat Re e Bertona chiedono che il Consiglio di Amministrazione sia 

composto dal Parroco-Abate o suo delegato stabile più quattro rappresentanti del Comune. 

Il cons. Cagnasso aderisce alla proposta Robotti-Picat Re-Bertona. 

Il Presidente ritiene che la composizione del Consiglio di Amministrazione (quattro Consiglieri 

di nomina comunale oltre al Parroco-Abate) con l’esclusione della Città metropolitana sia una 

forma di prevaricazione nei confronti della medesima; si riserva di confrontarsi con Città 

metropolitana, dichiarandosi contrario alla decisione che intende assumere la maggioranza del 

Consiglio di Amministrazione. 

Gli altri Consiglieri ritengono che la procedura per arrivare all’approvazione del nuovo Statuto 

non richieda un’approvazione né preventiva né successiva da parte di Città metropolitana. 

Il Presidente ribadisce che Città metropolitana non deve approvare nulla, ma, nell’ottica della sua 

politica territoriale e visto che ha avuto rappresentanza con la figura del Presidente da più di un 

decennio, ritiene che debba continuare ad essere presente nel Consiglio di Amministrazione nella 

figura del suo Presidente. 

Il Consiglio di Amministrazione chiede al Presidente, ferma restando la sua libertà di effettuare 

le verifiche del caso, di portare avanti nell’immediato la procedura di riordino presso la Regione. 

Il Presidente dichiara che si attiverà fin da subito con Città metropolitana per le sue verifiche. 

 

Terminati gli interventi dei membri del Consiglio di Amministrazione; 

 

Vista l’allegata bozza di Statuto dell’istituenda “Fondazione Casa di Riposo di San 

Benigno Canavese”, costituito da n. 18 articoli, tra i quali quelli caratterizzanti risultano essere i 

seguenti: 

 

• art. 6: Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri, Parroco-Abate o suo 

delegato stabile e quattro rappresentanti del Comune; 

• art. 15: Revisore del Conto. Si è ritenuto di introdurre tale figura di “garanzia” della correttezza 

dell’operato dell’Ente, sebbene ne rappresenti un costo; 

 

 

• art. 17: destinazione del patrimonio in caso di estinzione dell’Ente: al Comune di San Benigno 

Canavese. 

 

 

Vista la L. 6972/1890; 

Visto il R.D. n. 99/1891; 

Visto l’art. 10 del D.Lgs. n. 328 dell’8/11/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001; 

Vista la L. R.  n. 1 dell’8/01/ 2004; 

Vista la L.R. n. 12 del 02/08/2017; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

  

Visto il parere favorevole del Segretario espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1. D.Lgs 

267/00, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
 

IL SEGRETARIO 

 Dott.ssa CARRERA Daniela 
 (in originale F.TO) 

 
 

 



Effettuata votazione in forma palese avente il seguente esito: 

- Consiglieri presenti: n. 5; 

- Favorevoli: n. 4; 

- Contrari: n. 1 (Trione) 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, il nuovo 

Statuto dell’istituenda FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI SAN BENIGNO CANAVESE, 

composto da n. 18 articoli ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di approvare l’allegato inventario aggiornato alla data del 31/12/2017 (ultimo esercizio 

chiuso); 

 

3) di approvare l’allegata relazione in merito all’attività svolta; 

 

4) di incaricare il Presidente pro tempore dell’inoltro alla Regione Piemonte – Struttura 

temporanea XST020 – Programmazione Socioassistenziale – Via Bertola n. 34 – Torino 

dell’istanza di riordino della Casa di Riposo da IPAB a persona giuridica di diritto privato – 

fondazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 2 della L.R. n. 12/2017. 

 

 



In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
 TRIONE DOTT. GRAZIANO 

(in originale F.TO) 
 
I MEMBRI 
 
 BERTONA SILVANA                      (in originale F.TO) 

 
  
 CAGNASSO FRANCESCO                      (in originale F.TO) 

 
 

  
 PICAT-RE MARIA ANGELA                       (in originale F.TO) 

 
 

  
 ROBOTTI FRANCO                        (in originale F.TO) 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

 Dott.ssa CARRERA Daniela 
(in originale F.TO) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal   

_________________________ 
 
lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

 Dott.ssa CARRERA Daniela 
________________________ 

 

 
 

 

 
  
 
 

 
 

 

 
 
 


